
 

Zdravotní a sociální služby z pohledu uživatele 
 

Garantka kurzu: 
Doc. Mgr. Monika Bosá, PhD. 

 

Lektoři: 
Mgr. Jan Lorman  

Mgr. Jan Šlosárek  

Mgr. Jan Mužík  

Mgr. Jan Husák  

Mgr. Alžběta Matochová 

 

Záměr vzhledem k profilu absolventa: 
seznámit studenty se sociálním kontextem užívání zdravotních a sociálních služeb. Důraz je 

kladen na vnímání významu sociálních interakcí a skupinových procesů a na specifické 

potřeby některých skupin uživatelů 

 

Cíle/výstupy: 
schopnost studenta/ky vnímat interakci odborné a laické perspektivy a přiměřeně respektovat  

lidské potřeby promítající se do spotřeby zdravotních a sociálních služeb. 

 

Ukončení:  
aktivní účast (80%) a příprava na přednášky; v případě, že student nesplní povinnou účast, 

může zápočet získat za písemnou seminární práci (téma a rozsah si dohodne osobně s doc. 

Bosou). 

 

Témata výuky: 
Zástupci jednotlivých oblastí zdravotní a sociální problematiky studentům přiblíží a vysvětlí 

problematiku oblasti, kterou se zabývají nebo kterou zastupují a uvedou největší problémy a 

obtížné situace, do kterých se lidé s určitým specifikem či postižením dostávají jak v běžném 

životě, tak zejména v kontaktu se zdravotními a sociálními službami.  

 

Četba 
 

Kopřiva, K. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Potál 2006 (1997).  

Guggenbuhl – Craig, A. Nebezpečí moci v pomáhajících profesích. Praha: Portál 2010  

Musil, L. Ráda bych vám pomohla, ale... Dilemata práce s klienty v organizacích. Brno 2005.  

Matoušek, O. Klientův přirozený svět jako východisko sociální práce. In: Sociální práce v 

praxi. Praha: Portál 2005, s. 17–26.  

 

Bartlová S., Hnilicová H.: Vybrané techniky a metody výzkumu. Zjišťování spokojenosti 

pacientů. IDVPZ. 2000 

 



Haškovcová H.: Fenomén stáří, Praha, Panorama 1992 

 

Haškovcová H.: Manuálek sociální gerontologie, Brno, IDVZP 2002 

Kopřiva, K.: Lidský vztah jako součást profese. Portál.1997. 

Pichaud, C., Thareau, I.: Soužití se staršími lidmi. Portál, 1998. 

Kapr., J., Koukola, B.: Pacient: revoluce v poskytování péče. SLON. 1998 

Matoušek, O.: Ústavní péče.  SLON. 1999. 

Murphy, R. F.: Umlčené tělo. SLON, 2001. 

Janečková H., a kol.:  Subjektivně vykazovaná potřeba a spotřeba zdravotní péče u romské 

etnické minority v České republice. Praktický lékař 82 (8):457-64. 2002. 

Křížová, E., Janečková H.: Zamyšlení nad zdravím žen.  ŽenŠen Ročník 2 (1). 97 (dodána 

xerokopie na katedru). 

Hrkal, J.: Atributy vstřícnosti zdravotnického systému. Zdravotnictví a zdravotní pojištění ČR 

2001 (dodána xerokopie na katedru) 

  

další literatura bude doporučena při přednáškách  

 

  


